АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Качканар

10.11.2014 г. № 1296

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие и поддержка крестьянских (фермерских) хозяйств

и садоводческих некоммерческих объединений
Качканарского городского округа»

на 2015 - 2020 годы

В соответствии с  Федеральным законом от 15 апреля 1998 года

№ 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих
объединениях граждан», Федеральным законом Российской Федерации
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом
Российской Федерации, Уставом Качканарского городского округа,
Постановлением Администрации Качканарского городского округа
от 04.02.2014  № 102 «Об утверждении Порядка формирования и реализации
муниципальных программ Качканарского городского округа, утвержденного
постановлением Администрации Качканарского городского округа
от 16.09.2013 № 594 в новой редакции», Администрация Качканарского
городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие и поддержка
крестьянских (фермерских) хозяйств и садоводческих некоммерческих
объединений Качканарского городского округа» на 2015 - 2020 годы
(прилагается).

2. С 1 января 2015 года признать утратившим силу постановление
Администрации Качканарского городского округа от 19.11.2013 № 1272
«Об утверждении муниципальной программы «Поддержка агропромыш-
ленного сектора и субъектов малого и среднего предпринимательства
Качканарского городского округа» на 2014 - 2016 годы».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Качканарское

 2

время» и обнародовать на официальном сайте Качканарского городского
округа в сети Интернет.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя
главы администрации городского округа по городскому хозяйству.

Глава городского округа С.М. Набоких

 3

 УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации
Качканарского городского округа

 от 10.11.2014 г. № 1296
 «Об утверждении муниципальной

программы «Развитие и поддержка
крестьянских (фермерских) хозяйств
и садоводческих некоммерческих
объединений Качканарского
городского округа» на 2015 - 2020
годы»

Муниципальная программа

«Развитие и поддержка крестьянских (фермерских) хозяйств и
садоводческих некоммерческих объединений

Качканарского городского округа»
 на 2015 - 2020 годы

г. Качканар

 4

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«РАЗВИТИЕ И ПОДДЕРЖКА КРЕСТЬЯНСКИХ (ФЕРМЕРСКИХ)
ХОЗЯЙСТВ И САДОВОДЧЕСКИХ НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОБЪЕДИНЕНИЙ

КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА» НА 2015 - 2020 ГОДЫ
Ответственный исполнитель
муниципальной программы

Администрация Качканарского
городского округа

Исполнители мероприятий
муниципальной программы

Отдел городского хозяйства, транспорта
и связи Администрации Качканарского
городского округа

Сроки реализации
муниципальной программы

2015 – 2020 годы

Цели и задачи муниципальной
программы

Цель: Обеспечение устойчивого
функционирования крестьянских
(фермерских) хозяйств и садоводческих
некоммерческих объединений граждан в
Качканарском городском округе
Задача: Создание условий для
расширения производственной базы
фермерских хозяйств и развития
инфраструктуры коллективного
садоводства

Перечень подпрограмм
муниципальной программы

нет

Перечень основных целевых
показателей муниципальной
программы

1. Увеличение и сохранение
производственных мощностей по
переработке мяса
2. Уровень используемых земельных
участков, выделенных под коллективное
садоводство
3. Обеспечение мест временного
размещения садовых отходов в
соответствии с санитарно-
эпидемиологическими требованиями
4. Протяженность садовых дорог, в
отношении которых выполнен ремонт

Объемы финансирования
муниципальной программы
по годам реализации, тыс. рублей

Общий объем финансирования из
местного бюджета, всего: 1603,0 тыс.
руб., в том числе по годам:
2015 год – 153,0 тыс. руб.;
2016 год – 250,0 тыс. руб.;
2017 год – 100,0 тыс. руб.;
2018 год – 100,0 тыс. руб.;
2019 год – 500,0 тыс. руб.;
2020 год – 500,0 тыс. руб.

 5

РАЗДЕЛ 1. ХАРАКТЕРИСТИКА И АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО

СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
В связи с географическим расположением Качканарского городского

округа (рельеф местности) на территории городского округа отсутствуют
сельскохозяйственные угодья и, соответственно, нет предприятий,
производящих сельскохозяйственную продукцию. Основными
производителями сельскохозяйственной продукции являются личные
подсобные хозяйства населения и коллективные сады.
          Коллективное садоводство и огородничество имеет большое
экономическое, социальное и нравственное значение. Оно является
дополнительным источником производства ряда сельскохозяйственных
экологически чистых овощей и фруктов.
          Работа на садово-огородных участках стимулирует к занятию
физическим трудом, что в свою очередь улучшает здоровье человека,
помогает бороться с праздностью и пьянством, способствует трудовому
воспитанию детей.

На территории городского округа для ведения садоводства выделено
9814 земельных участков, на которых расположено 14 коллективных садов.

Из 14 коллективных садов, 1 сад имеет статус садоводческого
некоммерческого товарищества (СНТ «Сад № 14»). Действующих садовых
участков 420, это половина от выделенных. Взносов за 2014 год собрано 650
тыс.руб. На взносы садоводов закуплены опоры электропередач на сумму 80
тыс.руб. , заменено часть водопроводов на сумму 20 тыс.руб. , оплата за
потреблённую воду и электроэнергию составила 95 тыс.руб. Производится
обслуживание дорог, вывоз мусора,  оплата рабочих.

Основными проблемами для держателей садовых участков являются:
- отсутствие водоснабжения в коллективных садах №№ 7а, 8, 8а, 9, 10,

11, 12, 14, п. Валериановска (41% участков не имеют централизованного
водоснабжения);

- отсутствие электроснабжения в коллективных садах №№ 7, 8, 8а, 9,
10, 11, 12, 14, п. Валериановска (35,5% участков не имеют
электроснабжения);

- состояние  внутрисадовых дорог на большинстве улиц
неудовлетворительное.

По состоянию на 01.01.2014 разграничение собственности в отношении
внутрисадовых дорог не произведено.

Для решения этих проблем требуются большие финансовые затраты.
Без должной поддержки и внимания со стороны органов местного
самоуправления садоводческие некоммерческие товарищества не смогут в
полной мере   заниматься выращиванием сельхозпродуктов, как для
собственных нужд, так и на продажу.

В условиях нестабильной экономической ситуации решение данных
проблем требует комплексного подхода, который возможен только на
городском уровне с применением программного метода.

 6

На территории Качканарского городского округа зарегистрировано 6
крестьянских (фермерских) хозяйств, но реально занимается
сельхозпроизводством только фермерское хозяйство Дутчина, образованное
в 1992 году. С этого же года Администрацией городского округа оказывается
поддержка на развитие его хозяйства.

Поголовье свиней фермерского хозяйства сократилось до 200 голов
(2013 год - 297 голов), поголовье крупного рогатого скота увеличилось до
135 годов против 95 голов в 2013 году. Для выращивания животных
используются экологически чистые корма, без добавления гормонов роста,
поэтому мясная продукция экологически чистая и реализуется только на
рынке города Качканара. В дальнейшем планируется переход на
выращивание крупно-рогатого скота. Это связано с тем, что содержание
свиней требует выполнения ряда обязательных условий Роспортебнадзора ,
выполнение которых предполагает большие финансовые затраты.

В настоящее время в хозяйстве ведется строительство убойного цеха,
завершение которого планируется в 2016 году. Строительство убойного цеха
одновременно решает и проблему граждан, выращивающих скот на личных
подворьях. По окончании строительства, цех будет безвозмездно
предоставляться для забоя скотины собственными силами граждан

В 2014 году фермерскому хозяйству оказывается поддержка на
возмещение части затрат по строительству убойного цеха.

РАЗДЕЛ 2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

 Основная цель муниципальной программы – обеспечение устойчивого
функционирования крестьянских (фермерских) хозяйств и садоводческих
некоммерческих объединений граждан в Качканарском городском округе.

Полный перечень целей и задач муниципальной программы приведен в
паспорте настоящей муниципальной программы.

Значения целевых показателей приведены в приложении № 1 к
настоящей муниципальной программе.

РАЗДЕЛ 3. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Ответственным исполнителем мероприятий программы является

Администрация Качканарского округа.
 Для достижения целей муниципальной программы и выполнения
поставленных задач разработан план мероприятий (приложение № 2 к
настоящей муниципальной программе).

План мероприятий программы и объем финансирования на очередной
финансовый год корректируется ежегодно и утверждается постановлением
Администрации Качканарского городского округа в процессе формирования

 7

бюджета города на очередной финансовый год и плановый период.
Механизм реализации настоящей Программы - это система

программных мероприятий, скоординированных по срокам, объему
финансирования и ответственным исполнителям, обеспечивающим
достижение намеченных результатов.

Исполнитель Программы, при необходимости, может привлекать
подрядные организации, отбор которых осуществляется в соответствии с
действующим законодательством, регулирующим порядок размещения
заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для
муниципальных нужд.

Ответственные исполнители определяют конкретные работы,
необходимые затраты по каждому мероприятию с расчетами и
обоснованиями, несут ответственность за своевременное и качественное
выполнение мероприятий, успешное решение поставленных задач,
рациональное использование выделенных средств, осуществляют анализ
выполнения мероприятий и в установленные сроки представляют отчетность
о ходе реализации мероприятий программы.

Субсидии индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам на
развитие и поддержку крестьянских  (фермерских) хозяйств и садоводческих
некоммерческих объединений граждан предоставляются в соответствии с
Порядком предоставления из бюджета Качканарского городского округа
субсидий на развитие и поддержку крестьянских (фермерских) хозяйств и
садоводческих некоммерческих объединений граждан Качканарского
городского округа, утвержденным постановлением Администрации
Качканарского городского округа.

К.Н. Касимов
6 97 13

 Приложение № 1
к Программе

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ И ПОДДЕРЖКА АГРОПРОМЫШЛЕННОГО СЕКТОРА
КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА» НА 2015 - 2020 ГОДЫ

Значение целевого показателя реализации

    муниципальной программы
№

стро-
ки

Наименование  цели (целей) и  задач,
целевых   показателей

Единица
измере

ния 2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

Источник значений
показателей

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1  Цель: Обеспечение устойчивого функционирования крестьянских (фермерских) хозяйств и садоводческих некоммерческих объединений граждан
2 Задача: Создание условий для развития крестьянских (фермерских) хозяйств и садоводческих некоммерческих объединений граждан
3 Целевой показатель 1:Увеличение и

сохранение производственных мощностей по
переработке мяса

т 49,5 51.0 53,5  54,5  57,5  58.0  Значение целевого
показателя приведено на
основе динамики
предыдущих лет

4 Целевой показатель 2: Уровень используемых
земельных участков,
выделенных под коллективное садоводство в
общем количестве садовых участков;

% 89,7

90,2 91,8 93,0 94,0 95,0 Значение целевого
показателя приведено на
основе динамики
предыдущих лет

5 Целевой показатель 3: Количество мест
временного размещения садовых отходов в
соответствии с санитарно-
эпидемиологическими требованиями

шт./год 0 5 5 10 5 5 Значение целевого
показателя приведено на
основе динамики
предыдущих лет

6 Целевой показатель 4: Протяженность
садовых дорог, в отношении которых
выполнен ремонт

км 0,0 0 0 0 4,0 4,0 Значение целевого
показателя приведено на
основе динамики
предыдущих лет

 2

  Приложение № 2

к Программе

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«РАЗВИТИЕ И ПОДДЕРЖКА АГРОПРОМЫШЛЕННОГО СЕКТОРА КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА»

НА 2015-2020 ГОДЫ

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет   всех
источников  ресурсного обеспечения, тыс. рублей

№
строки

Наименование мероприятия/
   источники расходов
    на финансирование всего 2015

год
2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

Номер строки
целевых

показателей,
на достижение

которых
направлены

 мероприятия
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЕ,

В ТОМ ЧИСЛЕ
1603,0 153,0 250,0

100,0

100,0  500,0 500,0  x

 местный бюджет 1603,0 153,0 250,0

100,0

100,0  500,0 500,0

2 Мероприятие 1: Предоставление финансовой
поддержки крестьянским (фермерским) хозяйствам в
целях возмещения части затрат на развитие, всего из
местного бюджета:

200,0 50,0 150,0 0 0 0 0 3

3 Мероприятие 2: Предоставление финансовой
поддержки садоводческим некоммерческим
объединениям в целях возмещения части затрат на
развитие, всего из местного бюджета, в т.ч.:

1403,0 103,0 100,0 100,0 100,0 500,0 500,0 х

 3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
4 2.1. Предоставление финансовой поддержки в целях

возмещения части затрат Садоводческому
некоммерческому товариществу «Сад № 14» на:

1403,0 103,0 100,0 100,0 100,0 500,0 500,0 х

5 приобретение труб, задвижек  103,0 103,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4
6 устройство контейнерных площадок   300,0 0,0 100,0 100,0 100,0 0,0 0,0 5
7 ремонт дорог автобусного маршрута    1000,0  0,0 0,0 0,0 0,0 500,0 500,0 6